Distinctio 6. *Laryngorrhagiae* et *tracheorrhagiae* ⁹⁷⁾
prae-

92) §. XXXVIII. N. 1.

93) P. II. Vol. I. Sect. 2. Cap. XXVII. §. CXXXII. N. 1.

94) Cap. VIII. §. XXXIV. N. 11. (96).

95) Jam Stoll docuerat, haemoptysin habitualement indicare latentem et chronicam inflammationem pulmonum. Rat. med. P. I. p. 204. P. III. p. 13. P. VII. p. 9.

97) Cap. IV. §. XV. N. 1. (30).

praesentia potius quam illa pneumonorrhagiae a laryngorrhagia et tracheorrhagia admittitur, si cruoris rejectioni ardor et titillatio non ad pectus sed ad laryngem aut tracheam praecedat⁹⁸⁾, — si ipse aeger anteriorem juguli partem, ut sedem mali, designet⁹⁹⁾, — si tussis vix aut ne vix quidem adsit¹⁰⁰⁾, aut sonum *croupalem* edat, — si cruor sine impetu ad cavum oris perveniat²⁾, sique pectus, a repetitis licet haemorrhagiis, pati non videatur.

7. Pla-

98) Praeterea pruritus et calor aliquis in trachea ipsa percipitur et quodammodo sursum ascendere videtur, antequam in ore sanguis se prodat.“ BORSIERI Vol. IV. § 23. Jam SALMUTH (Cent. III. Obs. 43.) exemplum narrat, ubi haemoptoicus triduo ante recursum paroxysmi in aspera arteria semper persensit titillationem.

99) „Multos certe, qui modicum cruorem, sub tussi non magna, per laryngem reddebant, ardorem fixum, titillationem aut sensum laesioni ad asperam arteriam accusaré, locumque, unde sanguis scaturiet, ad istam indicare audivimus.“ J. P. FRANK l. c. p. 174.

100) „Levi tussicula, exiguo motu extunditur sanguis e laryngis et asperae arteriae vasculis.“ BORSIERI l. c.

2) „Sunt adeo, qui sanguinis portionem, quin violentae expirationis, ac venientis a tergo undae majoris, per impetum pelleretur, sine tussi manifesta evacuent: ac saepe nobis visum est, ac si strata tracheae muscularia, cartilagineis licet circellis, majore ex parte, circumscripta, sanguinem propriis e vasis modice ac majore sine impetu stillantem, ex annulo, limbo inferiori ad interna retracto, superiorem in annulum

Distinctio
pneumo-
norrha-
giae ex va-
sis bron-
chiorum
et ex illis
pulmo-
num.

7. Placuit egregio de haemoptoe scriptori ³⁾ non solum illum morbum a tracheorrhagia distinguere, sed etiam differentiam inter ipsam pneumonorrhagiam, quatenus scilicet sanguis aut ex vasis bronchiorum aut ex illis arteriosis et venosis pulmonum aut ex parenchymate pullulat. En propria illius verba: „Quodsi ex *vasis bronchialibus* laesis sanguinis sputum oriatur, gravior et molestior aegrum tussis divexat, et per os rejectus sanguis multa turget spuma, propter aërem in bronchiis undulantem admixtum. Multo etiam calidior in actu excretionis sentitur sanguis ex bronchialibus quam ex reliquis vasis sanguiferis apertis erumpens, quoniam illorum truncus ex cordis thalamo sinistro sanguinem fervidiorem recipit. Adsunt dolores circa pulmonum regionem maxime gravativi, partim ab unitate partium sensilium vi disunita oriundi. Sanguis vomitu potius, quam tussi per os redditur, in tanta enim copia effluit, propter vasa sanguifera majora aperta. Si sanguis rejectus colore cocci-

neo

elevare, ac sensim laryngi obducere valerent. Ipsius certe oesophagi fibrae musculares cum cibis subliquidis ruminante in homine id praestant; et qui tracheam, proprias per fibras non modo arctari, sed et brevius in spatium reduci intellexerit; is motum a nobis indicatum ac *retrogradum*, quam ipsa experientia confirmat, vix in dubium vocarit.“ J. P. FRANK
l. c.

3) GOLTZ diss. c. §. 11.

neo tinctus conspiciatur, signum est *venae pulmonalis* apertae, sin atro-purpureo, *arteriae pulmonalis*, secus ac in reliquis machinae nostrae vitalis ductibus venosis et arteriosis evenit. Denique ex *vesiculari pulmonum substantia* haemoptysin productam significant dolor pectoris profundior aegrum tenens, propter disruptam texturam vesicularum membraneo-nervosarum: tussis molestissima saepius repetita, quae tandem exantlat sanguinem evasatum parva in quantitate, et totum spumosum, propter admixtionem aëris in cellulis membraneis commorantis.“ — Quamvis arteriae bronchiorum respectu anatomico omnino ab illis parenchymatis pulmonis distinguendae sint ⁴⁾ et quamvis divisio peripneumoniarum in bronchitidem et pneumoniam ⁵⁾ nos ad similem distinctionem relate ad pneumonorrhagiam proclives reddat; nihilominus illi haud plane subscribimus, utpote timentes, tradita signa potius a priori quam ab experientia (comparando scilicet symptomata cum autopsia cadaverum) desumta esse.

8. Cum *pneumonorrhagia* indicet fluxum Num
 cruoris e pulmonibus cumque vero saepe cruor pneumo-
 e pulmone non fluat, sed potius spuetur; voca- norrhagia
 bulum a haemo-
 ptoe di-
 stingen-
 da sit.

4) Arteriae bronchiales enim ex mammaria interna aut ex intercostali prima et ex aorta oriuntur, arteria autem pulmonalis ex ventriculo dextro cordis.

5) Cap. VIII. §. XXXIV. N. 4.

bulum *haemoptoes* (aut rectius *pneumo-haemoptoes*) utpote sputum sanguinis e pulmonibus scaturientis designans, illi pneumonorrhagiae anteponi posset.

Divisio
pneumo-
norrha-
giae.

9. Divisionem *pneumonorrhagiae* in *symptomaticam* et *primariam*, utpote communi consensu receptam, et nos retinemus. Caeterum fateamur oportet, re prope perspecta pneumonorrhagiae, quot quot fere sunt, aliorum morborum, plus minus reconditorum, symptomata sistere.

P. sympto-
ma mor-
borum
acutorum.

10. *Morbi acuti* pneumonorrhagiam pro symptomate agnoscentes sunt *febres intermittentes* 7) et *catarrhales* 8), *pestis* 9), *variolae* 10), *pneumonia* 11) atque *carditis*.

11. Ad

7) P. I. Vol. I. C. II. §. XXIV. 2. Periodicae pneumonorrhagiae exempla collegit CASIMIR MEDICUS *Gesch. period. Krankh.* et habentur in *Commerc. lit.* 1734. p. 322. in SCHROEDERI *obs. med. fasc. I.* p. 90. et in *Act. Edinb.* Vol. 3. etc. Interea non spondeo casus hic allatos revera ad legitimas febres intermittentes pertinuisse, ad quam certe non quaevis pneumonorrhagia, ob id, quod *periodice* recurrit, spectat. Cavendum quoque, ne febris hectica, quae pneumonorrhagiam phthisicorum comitatur, ob id quod veluti per paroxysmos invadit, pro *intermittente* habeatur.